
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

UFFICIO DI PIANO - AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 SAN MARCO
ARGENTANO

Repertorio delle determinazioni
N° 493 del 02/05/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 82 DEL 02/05/2023

OGGETTO: Elenco aperto dei professionisti disponibili ad assumere incarichi di collaborazione
esterna – Ufficio di Piano dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco Argentano.
Approvazione Avviso e Modello di Domanda.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
(SIRIMARCO ROSETTA)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0004599 - Ingresso - 03/05/2023 - 10:48



IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO DI PIANO

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale n. 6/2020, ratificato con delibera

N. 2 della Conferenza dei SINDACI DEL 20/01/2021, con il quale al sottoscritto è stato conferito

incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Sociale-Assistenziale n. 2 ai sensi

dell’art. 110 c.2 del d.lgs.267 /2000;

Richiamati:

Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ed
in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2;

Il Decreto Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Il decreto adottato dal Sindaco n. 6/2020 del 09/12/2020 con il quale è stato attribuito al
sottoscritto la Responsabilità dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Socio-assistenziale n. 2 di San
Marco Argentano, ratificato con Delibera n. 2 da parte della Conferenza dei Sindaci del 20/01/2021;

L’articolo 165 del D.lgs. 18 agosto/2000, n. 267 commi 8 e 9 ai sensi dei quali si adotta la
presente determinazione.

Considerato che il Comune di San Marco Argentano è Capofila dell’ambito Socio-Assistenziale n.2
di cui fanno parte i seguenti comuni: Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, Mongrassano,
Mottafollone, Roggiano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del Vallo, San Sosti, Santa
Caterina Albanese, Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, Tarsia, Terranova da Sibari;

Premesso che

il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 recante “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali” e il Decreto Legislativo n. 165 del 31 marzo 2001 recante

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche” stabiliscono che i regolamenti dell’ente, nell’ambito dei principi fissati dalla

legge e dallo statuto, dettino le regole operative per ogni singola amministrazione locale;

l’articolo 89 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Gli enti locali disciplinano, con propri

regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in

base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di

professionalità e responsabilità”;

VISTA la delibera della Conferenza dei Sindaci n.6 del 13/03/2023 avente ad oggetto:

“Approvazione Avviso Elenco Aperto Delle Professionalità Tecniche – Sociali per l’Ambito Socio-

Assistenziale n.2 di San Marco Argentano”.

CHE L’Ufficio di Piano intende reperire idonee professionalità tecnico-sociali (Assistenti Sociali,

Psicologi, Educatori Professionali, Operatori Sociali, OSS, OSA, autisti, Assistenti Familiari,

Amministrativi) nell’ambito delle seguenti aree di intervento:

Servizi rivolti a donne, anche con figli, vittime, di violenza;

Servizi rivolti a persone detenute ed ex detenute di entrambi i sessi, anche con figli;

Servizi rivolti agli anziani e ai disabili;

Servizi rivolti a minori;

Servizi alla persona;

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0004599 - Ingresso - 03/05/2023 - 10:48



Considerato che l'elenco istituendo ha la finalità di agevolare l’ufficio di Piano nella ricerca delle

professionalità necessarie allo svolgimento di tutte le sue attività specifiche e a supporto del RUP in

tutti gli adempimenti necessari al buon funzionamento dello stesso Ufficio di Piano;

CHE:

l’elenco sarà suddiviso nelle categorie di figure professionali di incarichi, con

specificazione dei requisiti per l’accesso alle stesse;

la formazione di tale elenco:

• è finalizzata ad acquisire informazioni utili (capacità professionale e tecnico-organizzativa) e alla

individuazione di soggetti qualificati da invitare alla procedura comparativa;

• non comporta l’inserimento automatico in graduatorie, l’attribuzione di punteggi e/o altre

classificazioni di merito e non pone in essere alcuna procedura selettiva e/o paraconcorsuale;

• non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e/o

tipologia;

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso Pubblico ai fini della prima formazione dell'Elenco

(All.A) e il Modello di domanda (All.B) per la costituzione di un Elenco Aperto delle

Professionalità Tecnico – Sociali dell’Ufficio di Piano;

DATO ATTO CHE:

• il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco, Responsabile dell’Ufficio di Piano;

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge

241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, come da dichiarazione esibita, in atti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della

presente determinazione:

DI AVVIARE il procedimento per la formazione di un elenco pubblico aperto delle Professionalità

Tecnico – Sociali dell’Ufficio di Piano, come indicato nell’Avviso (All.A) e il Modello di domanda

(All.B) che si allegano alla presente;

DI STABILIRE nel giorno 31/05/2023 ore 12:00 il termine per la presentazione delle

manifestazioni di interesse a partecipare all'Avviso Pubblico ai fini della prima formazione

dell'Elenco;

DI DARE ATTO CHE l’elenco suddetto verrà approvato con apposita determinazione dirigenziale

e pubblicato sul sito ufficiale del Comune;

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0004599 - Ingresso - 03/05/2023 - 10:48



DI AGGIORNARE l’elenco aperto dei professionisti, articolato per categorie, ciascuna

corrispondente ad una specifica figura professionale, procedendo a iscrivere coloro che si siano

dichiarati disponibili ad assumere incarichi di collaborazione esterna, in base alle istanze ammesse;

DI DARE ATTO che:

il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del

D.Lgs. 33/2013;

il Responsabile del Procedimento è Rosetta Sirimarco;

il presente atto non comporta impegno di spesa;

Da atto, altresì, che la presente determinazione:

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267;

• viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità

e trasparenza dell’azione amministrativa.

DI TRASMETTERE copia della presente ai comuni afferenti l’Ambito Socio-Assistenziale n. 2

per la pubblicazione nei rispettivi albi on-line;

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
(SIRIMARCO ROSETTA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(SIRIMARCO ROSETTA)

COMUNE DI TARSIA - UOO - 0004599 - Ingresso - 03/05/2023 - 10:48


